
“Sexual Violence against Children in Residential Institutions”
DAPHNE III 2007-2013 Programme of the EC

NR. JLS/2007/DAP-1/178/-30-CE-0229207/00-68 

Ambulatorais pakalpojums 
un klienta psihosociālais

portrets

Laila Balode
Centrs Dardedze



Uz pierādījumiem balstīts sociālais pakalpojums

Intervences veids, kuras laikā profesionāls
sociālā pakalpojuma sniedzējs izmanto
pētījumu kā prakses un problēmrisināšanas
instrumentu, sistemātiski apkopo datus, lai
uzraudzītu intervenci, specificē problēmas,
tehnikas un rezultātus izmērāmos rādītājos, un
sistemātiski izvērtē izmantotās intervences
efektivitāti (Barker, 2003).



Uz pierādījumiem balstīts sociālais pakalpojums

Principi
Pastāv objektīvā realitāte
Psihosociālais fenomens ir daļa no šīs 
realitātes 
Psihosociāls fenomens var palīdzēt nonākt pie 
zināšanām
Zinātnisks pētījums ir visuzticamākais ceļš, kā 
nonākt līdz derīgām zināšanām 



Uz pierādījumiem balstīts sociālais pakalpojums

Pastāv metodes, lai izmērītu psihosociālo fenomenu
Pastāv empīriski atbalstītas intervences
Mums ir profesionāls pienākums pielietot šīs 
zināšanas
Mums ir profesionāls pienākums empīriski novērtēt 
intervences rezultātus
Mums ir profesionāls pienākums veicināt uz 
pierādījumiem balstītu praksi



Pilngadīga Dardedzes klienta raksturojums 2010.gadā

Vīrieši
19%

Sievietes
81%

Klientu sadalījums pēc dzimuma



Dardedzes klientu raksturojums 2010.gadā

 Klientu sadalījums pēc vecuma

Vidējais 
vecums

Min/max

vīrieši 37 23-58

sievietes 36 19-65

bērni 7 1-16



Dardedzes klientu raksturojums 2010.gadā

Sieviete

Māte 86%

Pamāte 9%

Aizbildne 8,4

Vecmāmiņa 4,7

Vīrietis

Tēvs 100%



Dardedzes klientu raksturojums 2010.gadā

Bezdarbni
eks

Strādā

Bērnu 
kopšanas 
atvaļināju

mā

Gadījuma 
darbi

pensionārs Cits

Sievietes 42,6 33,9 7 5,2 2,6 8,7
Vīrieši 30,8 57,7 0 11,5 0 0

0

10

20

30

40

50

60

70

Klientu nodarbinātība (%)



Dardedzes klientu raksturojums 2010.gadā

Meitenes
48%Zēni 

52%

Bērnu sadalījums pēc dzimuma (%)



Dardedzes klientu raksturojums 2010.gadā

Vecākais 
bērns

Jaunākais 
bērns

Vienīgais 
bērns

Vidējais 
bērns

Dvīņi

Sievietes 22,6 23,7 37,6 11,8 4,3
Vīrieši 22,7 22,7 40,9 4,5 9,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Bērna pozīcija ģimenē (%)



Dardedzes klientu raksturojums 2010.gadā

Atbilstoša 
attīstība

Garīgās 
attīstības 

traucējumi

Fiziskās 
attīstības 

traucējumi

Runas 
attīstības 

traucējumi

Hroniskas 
salimšanas

u.c 

Sievietes 72 9,7 8,6 3,2 32,2 3,2
Vīrieši 70 15 10 0 0 5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Bērna attīstības līmenis (%)



Klientiem sniegtais pakalpojums

psihologa 
konsultācijas

46%

Bērna 
audzināšanas 
konsultācijas

19%

Psiholoģiskā 
izpēta

3%

Sociālā 
darbinieka 

konsultācijas
8%

Vardarbības seku 
mazināšana

8%

Vardarbības 
izpēte

13%

Ergoterapeita 
konsultācijas

3%

Klientiem sniegtais pakalpojums (%)



Klientiem sniegtais pakalpojums

 Aptaujātie klienti vidēji saņēma 9 
konsultācijas(2-19)  

 vidēji 3,6 mēnešu garumā (1-6 mēn.)



Pieaugušo klientu dzīves pieredze

Daudz 
problēmas 

ģimenes 
locekļiem

24%

Noslēpumi 
ģimenē

20%

Vecāku šķiršanās
19%

Robežu 
problēmas 

ģimenē
14%

Dzīvošana ārpus 
ģimenes

12%Emocionāla 
nerūpēšanās

11%

Novārtā pamešanas un emocionālā nerūpēšanās pieredze



Pieaugušo klientu dzīves pieredze

Noniec
inājum

s

Notiku
mu 

slēpšan
a

Nepies
katīšan

a

Fiziska
s 

vardar
bības 

liecinie
ks

Neskai
dri, 

mainīgi 
notiku

mi

Netais
nīgi 
sodi

Pieaug
ušo 

kontrol
es 

zaudēš
ana

Aizvain
ošana, 
pazem
ošana

Fiziski 
savain
ojumi 

vecāku 
strīdu 
laikā

Smagi 
fiziski 
savain
ojumi 

vecāku 
strīdu 
laikā

% 65,2 65,2 63,6 56,5 52,2 52,2 52,2 45,5 43,5 26,1

0

10

20

30

40

50

60

70

Emocionāla vardarbība un vardarbības liecinieks



Pieaugušo klientu dzīves pieredze

Ārpus ģimenes
42%

Atrašanās 
apdraudošā 

situācijā
34%

Fiziska 
vardarbība 

ģimenē
24%

Fiziska vardarbības pieredze



Pieaugušo klientu dzīves pieredze

Bez kontakta 
seksuāla 

vardarbība
33%

Seksuāla 
vardarbība ar 

dzimum 
kontaktu

26%

Piespiešana 
seksuālām 
darbībām, 

draudot
23%

Seksuālas vd 
liecinieks

18%

Seksuālas vardarbības pieredze



Klientu pašnovērtējums par mērķu sasniegšanu



Ģimenes riska faktoru izvērtējums



Vecāku vardarbīga rīcība pret bērniem



Emocionālie un uzvedības traucējumi pirmsskolas 
vecuma bērniem



Emocionālie un uzvedības traucējumi vecākiem 



Emocionālie un uzvedības traucējumi vecākiem



Paldies par uzmanību!


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Klientu statuss attiecībā pret bērnu
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	���
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24

